
г. ГОРЬКИЙ Государственной 
библиотеке им. Ленина 2 —ока.

/Х а  дакШи&истсШ
К̂оДІоЗЫ

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

№  69 (1012)

3  в ю н я 194 1 года

Вторник

Орган Чернухинского райкома ВКП(б) и районного Совета депутатов трудящихся

О выпуске Государственного Займа Третьей Пятилетки
(ВЫПУСК ЧЕТВЕРТОГО ГОДА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР

В целях привлечения сбережений населе­
ния на выполнение задач хозяйственно-куль­
турного строительства, усиления государствен­
ных резервов и дальнейшего укрепления обо­
ронной мощи Советского Союза, Совет Народ­
ных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Государственный Заем Тре­
тьей Пятилетки (выпуск четвертого года) на 
сумму 9 миллиардов 500 миллионов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с
Председатель Совета 

Управляющий Делами Совета 
Москва, Кремль, 2 июня 1941 года.

1-го ноября 1941 года по 1-е ноября 1961 года, 
из 4-х процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в
том числе выигрыши, освободить от обложения 
государственными и местными налогами и сбо­
рами. *

4. Утвердить представленные Народным 
Комиссариатом Финансов Союза ССР Условия вы­
пуска Государственного Займа Третьей Пятилет­
ки (выпуск четвертого года).

Народных Комиссаров Союза ССР И. СТАЛИН.
Народных Комиссаров Союза ССР Я. ЧАДАЕВ.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 2 июня 1941 года

У С Л О В И Я  В Ы  П У  С К А
Государственного Займа Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года)

1. Государственный з а е м  
Третьей Пятилетки (выпуск чет­
вертого года) состоит из двух вы­
пусков: беспроигрышного и про­
центного. По облигациям бес­
проигрышного выпуска весь доход 
выплачивается в форме выигры­
шей, а по облигациям процентно­
го выпуска в виде процентов по 
купонам.

2. Каждый выпуск займа де­
лится на разряды по 100 мил­
лионов рублей в разряде

Каждый разряд состоит из 20 
тысяч серий. Серин каждого раз­
ряда беспроигрышного выпуска 
имеют номера с номера 100.001 
но номер 120 .000 , а процентно­
го выпуска—с номера 180.001 по 
номер 2 0 0 .0 0 0 .

Облигации в каждой серии 
имеют номера с номера 1 по но­
мер 50.

3. Государственный З а е м  
Третьей Пятилетки (выпуск чет­
вертого года) выпускается в об­
лигациях достоинством в 500, 
2 0 0 , 100, 50 , 25 и 10 рублей 
по беспроигрышному выпуску и 
в облигациях достоинством в 500 ,

200 , 100 и 25 рублей по про­
центному выпуску.

Облигации достоинством в 500  
и 2 00  рублей состоят соответ­
ственно из пяти или двух сто­
рублевых облигаций одной серии 
с пятью или двумя номерами и 
дают право:

а) по беспроигрышному вы­
пуску—на пять или два выиг­
рыша, которые одновременно па­
дают яа каждый из номеров, обоз­
наченных на облигации;

б) по процентному выпуску— 
на процентный доход со всей на­
рицательной стоимости облигации

Облигации достоинством в 50, 
25 и 10 рублей являются частя­
ми сторублевых облигаций и 
дают право на соответствующую 
долю ( 1 |2 ,114,1|10) выигрыша или 
процентного дохода, причитающе­
гося на сторублевую облигацию.

ПРИМЕЧАНИЕ: Облигации
достоинством в 25 и 10 рублей 
предназначены для расчетов с 
подписчиками лишь в тех слу­
чаях, когда по сумме подписки не 
могут быть выданы облигации 
более крупного достоинства.

4. Выигрыши по беспроиг­
рышному выпуску займа уста­
навливаются в размере 3000, 
1 .0 0 0 ,5 0 0 , 200 и 150 рублей на 
облигацию в 100 рублей, вклю­
чая нарицательную стоимость, об­
лигации (сто рублей).

В течение двадцатилетнего сро­
ка займа выигрывает каждая об­
лигация беспроигрышного вы­
пуска.

Выигрышная облигация пога­
шается и исключается из дальней­
ших тиражей.

5. В течение двадцатилетнего 
срока займа по беспроигрышному 
выпуску производится 80 тира­
жей выигрышей.

Тиражи выигрышей произво­
дятся, начиная с 1942 года, но 
4 тиража ежегодно в сроки, уста­
навливаемые Народным Комисса­
риатом Финансов Союза ССР.

6. В каждом тираже выигры­
шей на каждый разряд беспроиг­
рышного выпуска, т. е. на каж­
дые 100 миллионов рублей итого 
выпуска займа разыгрывается сле­
дующее количество выигрышей:

(Окончание на второй странице)

1

\\



УСЛОВИЯ ВЫПУСКА
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ (8ЫПУСН ЧЕТВЕРТОГО ГОДА»

<о М О Н а н и е)

Г
О

Д
 ы

В каких тиражах

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по
 3

00
0 

ру
б.

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по
 1

00
0 

ру
б.

К
ол

ич
ес

тв
о!

 
вы

иг
ры

ш
ей

] 
по

 5
00

 р
уб

.|
Ко

ли
че

ст
во

 
вы

иг
ры

ш
ей

 
по

 2
00

 р
уб

.

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

но
 3

 50
 р

уб
.

1 О
бщ

ее
 к

ол
. 

вы
иг

ры
ш

ей
 

в 
ка

жд
ом

 
ти

ра
ж

е

О
бщ

ая
 с

ум
­

ма
 в

ы
иг

ры
­

ш
ей

 в
 к

аж
­

до
м 

ти
ра

ж
е 

(в
 р

уб
ля

х)

1 г. В 1-4 тиражах разыгрывается в каждом -1 5 50 1.00° 10.944 12.000 1.874.600
2 г . В 5-8 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.000 10.944 12.000 1.874.600
3 г. В 9-12 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464.600
4 г. В 13-16 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464.600
5 г. В 17-20 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464.600
6 г. В 21-24 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.2О7.Ю0
7 г. В 25-28 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
8 г. В 29-32 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.2()7.100
9 г. В 33-36 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.2U7.100

10 г. В 37-40 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
1 1 г . В 41-44 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
12 г. В 45-48 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 Юо 1.400 5.794 7. ЗоО 1.207.100
13 г. В 49-52 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
14 г. В 53-56 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 Юо 1,400 5.794 7.300 1.207.100
15 г. В 57-60 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 юо 1.400 5,794 7.300 1.207.100
16 г. В 61-64 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 11.044 12.800 2.059.60О
17 г. В 65-68 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.60О 15.594 17.350 2.742.100
18 г. В 69-72 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 21.494 23.250 3.627.100
19 г. В 73-76 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 31.294 33.050 5.097.100
20 г. В 77-80 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 37.194 38.950 5.962.100

ИТОГО во всех 80 тиражах разыгрывает-
ся на каждые 100 миллионов рублей бес-
проигрышного выпуска займа . . . 80 400 8000 ►-* р о о 881.120 1000000 158.888000

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупаются 
с 1-го ноября 1961 года.

10. По облигациям, вышедшим 
в тиражи погашения, оплачивают­
ся купоны, включая купон сро­
ком l - r o  ноября того года, в ко­
тором происходил тираж. Купоны 
последующих сроков оплате не 
подлежат.

11. Облигации процентной 
выпуска, подлежащие выкупу, 
также купоны, срок оплаты кото_ 
рых наступил, могут быть пред1'  
явлены для оплаты до 1-го нояб­
ря 1962 года. По истечении этого 
срока облигации и купоны, не 
пред'явленные к оплате, утрачи­
вают силу и оплате не подлежат.

Народный Комиссар Финансов Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.

Не отходя от репродуктора

7. Облигации, на которые пали 
выигрыши, могут быть пред'яв- 
лены для оплаты до 1-го ноября 
1962 года.’

По истечении этого срока об­
лигации, не пред'явленные к оп­
лате, утрачивают силу и оплате 
не подлежат.

8, Доход но облигациям про­
центного выпуска займа выпла­
чивается по купонам один раз в 
год в размере 4-х процентов. Сро­
ки оплаты купонов наступают 
1-го ноября каждого года, начи­
ная с 1-го ноября 1942 года.

9. Облигации процентного вы­
пуска выкупаются с 1-го ноября 
1957 года в течение пяти лет 
(в  1957, 1958, 1959, 1960 и 
1961 г г .)  равными частями еже­
годно.

Облигации, подлежащие выку­
пу в 1957 — 1960 гг ., определя­
ются ежегодными тиражами пога­
шения. Сроки проведения тира­
жей погашения устанавливаются 
Народным Комиссариатом Финан­
сов Союза ССР.

При выкупе держателям обли­
гации выплачивается нарицатель­
ная стоимость облигации, начи­
ная с 1-го ноября того года, в
котором происходил т и р а ж . _______________________________ _________
Чернуха, Горьковской области, Типография газеты „За большевистские колхозы“ Тираж 3000. Заказ СО. МЦ 13936

Как только радио сообщило 
Постановление Совета Народных 
Комиссаров СССР о выпуске Го­
сударственного Займа Третьей Пя­
тилетки (выпуск четвертого года), 
в редакцию потоком начали пос­
тупать сведения о первой под­
писке. Сведения говорят о боль­
шой небывалой активности тру­
дящихся района. Они с чувством 
законной радости и гордости от­
кликнулись на постановление Пра­
вительства.

Железнодорожники с т а и ц и и  
Сережа первыми закончили под­
писку. Их подписная сумма сос­
тавляет 3460 рублей или 1|09 про­
центов к среднему месячному за­
работку.

Тут же п о с л е  митинга ак­
тив с. Мотовилова дал взаймы го­
сударству 4500 рублей. Часть то­
варищей тут же внесла наличны­
ми. Среди них И. Карпов, Ф. Кот­
ков, М. Лаптев, II. Рузин и дру­
гие.

С большим под'емом прошла 
подписка на заем в колхозе 
«Большевик»! Еще 2 июня реали­
зовано на 3000 рублей, из них 
520 рублей внесено наличными.

На 11 часов вечера 2 июня 
трудящиеся района оформили под­
писку на 161.000 рублей.

О т в етств ен н ы й  р е д а к т о р
В. С. Сергунин.


